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Anotace

Teoreticko-empirická diplomová práce „Učitel a jeho možnosti při tvorbě sebepojetí

žáka“ si klade za cíl zmapovat problematiku sebepojetí v kontextu školního prostředí. Zabývá

se především sebepojetím žáka a možnostmi jeho utváření osobami působícími ve výchovně

vzdělávacím procesu. Snaží se nalézt příčiny, které mohou být důvodem školní neúspěšnosti a

neprospívání žáka. Následně nabízí možná řešení, jež mohou vést k formování žákovy

osobnosti, k rozvoji jeho sebepojetí a kterých může učitel při vyučování využít. Cílem

empirické části je v první řadě prozkoumat vzájemnou souvislost mezi sebepojetím žáka,

učitelovým hodnocením úrovně (školního) sebepojetí žáka a prospěchem žáka.

Klí čová slova: jáství, osobnost, sebepojetí, učitel, žák, školní úspěšnost a neúspěšnost,

sebevědomí, sebehodnocení, pedagogicko-psychologická diagnostika, úroveň (školního)

sebepojetí žáka, prospěch

Abstract

This thesis entitled „Teachers and their possibilities of building pupils´ self-

realization” is both, theoretical and empirical. Its objective is to map the problems of pupils´

self-realization in school environment. It pays close attention to the self-realization of pupils

and the possibilities of its shaping by people participating on the educational process. The

thesis attempts to define the likely causes of pupils´ failure to succeed and do well at school.

It also provides possible solutions which might help shape pupils´ personality and build their

self-realization. The solutions might be of great use to teachers in their classes. The objective

of the empirical part in the first place is to analyze the connection between pupils´ self-

realization, teachers´ assessment of pupils´ self-realization and pupils´ attainment.

Key words: selfhood, personality, self-realization, teacher, pupil, school success and failure,

self-esteem, self-assessment, pedagogical and psychological diagnostics, pupils´ (school) self-

realization level, attainment
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1. Úvod

Důvodem zvolení tématu „Učitel a jeho možnosti při tvorbě sebepojetí žáka“ bylo

zaujetí danou problematikou a zkušenosti vlastní pedagogické činnosti s dětmi předškolního

věku. Získanými zkušenostmi jsem dospěla k přesvědčení, že zohledňování sebepojetí žáka

v pedagogické činnosti učitele, je pro jeho další ideální rozvoj klíčové. Komplexně rozvíjet

sebepojetí dítěte by mělo být snahou všech učitelů, kteří se podílí na jeho výchově a

vzdělávání.

Cílem této teoreticko-empirické diplomové práce je soustředit se na vymezení pojmu

sebepojetí, na možnosti jeho rozvoje v činnostech žáka a učitele, na jeho pozici ve vybraných

vztazích výchovně vzdělávacího procesu a v neposlední řadě prezentovat možnosti, na

základě kterých může učitel ve výchovně vzdělávacím procesu pozitivně rozvíjet sebepojetí

žáka.

Sebepojetí se v poslední době stává klíčovým fenoménem, který má velký vliv na

úspěšnost jedince v životě. Jakým způsobem se člověk již v dětství vnímá a hodnotí, takovým

způsobem na sebe bude pohlížet i v dospělosti. Z tohoto důvodu je důležité, aby byl v období,

kdy se sebepojetí formuje a dotváří k žákům uplatňován pozitivní přístup, který umožní jejich

optimální osobnostně sociální rozvoj. Takový přístup je možný prosazovat především

v prostředí školy, kde by se sebepojetí žáka mělo sledovat v první řadě ve vztahu k učení.

Škola se se svými požadavky a nároky ve velké míře podílí na utváření sebepojetí žáka.

V tomto ohledu je rovněž koncipována jak teoretická, tak empirická část této

diplomové práce. V teoretické části se nejprve zabývám vymezením pojmu sebepojetí, jeho

jednotlivými aspekty a obsahovými oblastmi. Neopomínám též připomenout významné

koncepce sebepojetí a vymezit další pojmy, jež bývají často v souvislosti se sebepojetím

uváděny a které do koncepce sebepojetí významně vstupují. Vývojová stádia sebepojetí jsou

též pro jistý přehled v této diplomové práci uvedena. Další kapitola je zaměřena na sebepojetí

žáka v kontextu školního prostředí. Zde analyzuji příčiny, jejichž důsledkem může docházet k

neprospívání žáka a jeho školní neúspěšnosti. Zmíněny jsou rovněž důsledky, které jimi

mohou na osobnosti žáka vznikat. V následující kapitole nabízím východiska, kterých by

současný učitel mohl ve své pedagogické činnosti využít a která by vedla k rozvoji žákova

sebepojetí. Závěrečná kapitola teoretické části je věnována pedagogicko-psychologické

diagnostice jako jedné z možností zjišťování a následného formování úrovně sebepojetí žáka.
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Zdůrazněna je zde nutnost, že při hledání důvodů žákovy neúspěšnosti musí učitel hledat

příčiny jak v žákovi, prostřednictvím diagnostiky žáka, tak v sobě, pomocí sebereflexe

vlastního pedagogického působení.

Empirická část si klade za cíl prozkoumat možné souvislosti mezi sebepojetím žáka,

tedy jak žák sám sebe vnímá, učitelovým hodnocením úrovně (školního) sebepojetí žáka a

prospěchem žáka. Výzkumem se snažím zjistit, zda příčiny, které byly popsány v teoretické

části diplomové práce, skutečně vedou k zhoršení žákova výkonu, jeho školní neúspěšnosti a

tedy zákonitě i horšímu vnímání sebe sama.

Myšlenkové celky jsou v práci řádně citovány, zdroje informací jsou uváděny

v seznamu použité literatury. Přesný popis strany, kde se daný jev či myšlenka ve zdroji

nachází, umožní čtenáři, který se bude chtít o požadovaném úseku dozvědět více informací,

jeho snadné dohledání.

Problematika sebepojetí se v poslední době stává častým tématem diplomových prací.

Domnívám se, že se tak děje především z důvodu nízkého počtu dostupné odborné literatury

pojednávající o práci učitelů se sebepojetím žáků, o jeho zohledňování a možnostech

rozvíjení v pedagogické práci učitele. Dalším důvodem je, že většina autorů diplomových

prací, včetně mě předpokládá, že rozvoj sebepojetí žáka a jeho neopomíjení ve vyučování je

aktuálním a nezbytným úkolem učitele. Věřím, že se tato diplomová práce stane jedním

z dostupných zdrojů informací o možnostech rozvoje sebepojetí žáka ve školním prostředí

a kterých bude moci současný učitel ve své práci využít.
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2. Koncept Já a jeho teoretické vymezení

Teoretické vymezení konceptu Já není v současnosti zcela jednotné. Příčinou této

nejednotnosti jsou odlišná pojetí teorie osobnosti jednotlivých psychologických směrů. Proto

bude tato práce z důvodu vyhovující strukturace převážně vycházet z Helusovy koncepce Já.

Doplňována a srovnávána bude s dalšími autory.

Vědomí vlastního Já je specifickým rysem osobnosti, na kterém závisí rozvoj

sebepojetí, vymezení vlastní identity i uchování její kontinuity v čase. Já, neboli Ego,

představuje základní vztažný rámec, který zpracovává, integruje a koordinuje naši zkušenost,

tedy veškeré psychické projevy jedince. Hlavní funkcí Já je stát se integrovaným,

konzistentním a jedinečným celkem osobnosti. (Vágnerová, 2004, s. 252) Zabýváme-li se

vymezením pojmu Já, jeho projevy a utvářením, nesmíme opomenout celou řadu souvislostí,

které ho ovlivňují. V psychologii je tento jev označován termínem Jáství.

Helus (2011, s. 184) vymezuje pojem Já ve třech vzájemně se provázejících

skutečnostech:

� jedinec je subjektem, stává se tedy zdrojem jednání, usilování;

� jedinec se zabývá sám sebou, obrací pozornost k sobě samému, vytváří si obraz

sebe sama – své sebepojetí;

� jedinec očekává, že druzí lidé ho budou jako subjekt, jako Já respektovat.

Jiné pojmenování struktury Já můžeme nalézt v publikaci Bláhy a Šebka (1988, s. 10-

15). Globální Já definují jako centrum osobnosti, které stmeluje a ohraničuje hotový a

vyvinutý jáský systém. Globální Já integruje, propojuje a sjednocuje funkce jednotlivých

složek Já. Strukturu globálního Já tvoří:

� procesuální Já - je centrem prožívání a uvědomování, jedná se o Já poznávající,

pociťující atp.;

� strukturální Já (sebeobraz, sebepojetí) - tvoří určitý obsah (např. „Jsem takový

a takový a nikoli jiný.“), jedná se o Já poznané;

� obraz a pojetí světa - obsahuje naše dojmy, postoje a představy o světě.

[…]


Objevené poznatky mohou být prospěšné všem učitelům. Vedou k zamyšlení nad

koncipováním vlastní pedagogické činnosti a k zjištění, zda při vyučování využívají technik,

které by vedly k rozvoji osobnosti žáka a jeho sebepojetí.

Přínosem by zajisté bylo rozšířit výzkumné šetření na oblast celé České republiky,

rozšířit vzorek respondentů, provézt hlubší a přesnější statistickou analýzu a přinést tak

obecně platné výsledky a závěry výzkumu.

9.5 Diskuse

Z provedeného výzkumu vyplývá, že sebepojetí žáka, učitelovo hodnocení úrovně

(školního) sebepojetí žáka a žákův prospěch spolu velice úzce souvisí. Zjištěných souvislostí

by si měl být učitel maximálně vědom a měl by jim přizpůsobit své chování a jednání s žáky.

A to takovým způsobem, aby ve výchovně vzdělávacím procesu bylo zohledňováno žákovo

sebepojetí a pokud možno docházelo k jeho rozvíjení a formování.

Vztah mezi učitelem a žákem je významný, jelikož se podílí na formování žákova

sebepojetí. Sebepojetí žáka se utváří na základě vlastního vnímání sebe sama a rovněž se do

něho promítá učitelovo vnímání a hodnocení žáka. Tento vzájemný vztah utváření sebepojetí

žáka je vztahem dynamickým, vztahem v neustálém pohybu. Ze strany učitele to vyžaduje

bezprostřední reakce na žákovy výkony.
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Ve vztahu učitele a žáka existují možnosti vzájemného souladu či diskrepance mezi

vnímáním sebe sama žáka a jeho vnímáním učitelem. Ve výzkumném šetření byl zjištěn

statisticky významný soulad mezi těmito jmenovanými činiteli. Nicméně v okrajových

částech byla mezi zkoumanými jevy nalezena jistá diskrepance. A to, jak ve směru nižšího

hodnocení učitele, než je skutečné vnímání sebe sama žáka, tak ve směru opačném, tj.

hodnocení učitele je vyšší, než je vnímání sebe sama žáka. Tato zjištění by měla být

především pro učitele námětem k diskuzím a zamyšlení se nad vlastní pedagogickou činností.

Není zcela vyloučeno, že žákovo vnímání sebe sama může mít počátek v chování a

vnímání učitele, a žákem je následně takový způsob jednání přejat. Jedná se tedy o to, aby

vztah mezi učitelem a žákem byl ve vzájemném souladu, a aby byl učitel schopen v krátkém

časovém horizontu reagovat na případné změny.

Jako možný způsob rozvoje žáka a jeho sebepojetí lze spatřovat také ve Vygotského

zóně nejbližšího vývoje. Dle Vygotského jsou činnosti dítěte a jeho interakce s dospělými

doprovázeny učením, které podporuje dozrávání intelektových schopností dítěte. Zóna

nejbližšího vývoje je chápána jako vzdálenost mezi aktuální úrovní výkonu dítěte a

potenciální vývojovou úrovní. Potenciální vývojové úrovně může být dosaženo pomocí

dospělého, tj. také učitelem, který návodnými otázkami, příklady a demonstracemi posouvá

dítě do vyšší vývojové úrovně. Poskytnutím tohoto druhu pomoci může dítě dosáhnout vyšší

vývojové úrovně daleko dříve, než by tomu bylo při spontánním vývoji dítěte. Učení tedy

nepředchází vývoji, ale naopak učení je hybnou silou vývoje. (Vygotskij, 2004)

Uplatňováním tohoto přístupu dochází ke vzájemnému souladu mezi sebepojetím žáka a

učitelovým vnímáním žáka. Snahou učitele je, aby se žák stal ještě lepším.
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10. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat problematiku sebepojetí žáka a nalézt

možnosti jeho rozvoje v souvislosti se školním prostředím.

V teoretické části nabízím východiska, jež by aplikováním do výchovně vzdělávacího

procesu mohly vést k rozvíjení žákova sebepojetí. Domnívám se, že každý současný učitel by

si před vstupem do praxe měl uvědomit, jaké jsou jeho vlastní možnosti a jak důležitou úlohu

v procesu rozvoje osobnosti žáka má.

Empirická část přináší poznatky o souvislostech mezi sebepojetím žáka, jeho

prospěchem a učitelovým hodnocením úrovně (školního) sebepojetí žáka. Závěry

výzkumného šetření vypovídají o vzájemné souvislosti mezi všemi třemi zkoumanými

činiteli. Výsledky výzkumu by měli zajímat hlavně učitele, jelikož svým pedagogickým

působením mohou významně ovlivňovat pohled žáka na sebe sama a jeho smýšlení o sobě.

Aby svým působením učitel rozvíjel a formoval žákovo sebepojetí a jeho osobnost, měl by

vůči žákům a celému výchovně vzdělávacího procesu zaujmout takový přístup, který mu to

umožní. Některé možné cesty rozvoje sebepojetí žáka byly naznačeny v teoretické části této

diplomové práce.

Z důvodu stálého zaměřování diplomových prací na téma „Sebepojetí žáka a jeho

možnosti rozvoje ve školním prostředí“ se domnívám, že tato problematika je dosud aktuální

a často diskutovanou záležitostí. Zabývat by se jí měli především učitelé. Každý současný

učitel by svým pedagogickým přístupem měl všem žákům umožnit stát se jedinečnou,

integrovanou a plně rozvinutou osobností.

Věřím, že tato diplomová práce bude přínosem pro odborníky, studenty i laickou

veřejnost a že se stane jedním ze zdrojů informací o problematice sebepojetí žáka a jeho

možnostech rozvoje v souvislosti se školním prostředím. Taktéž doufám, že se zjištěné

poznatky empirického šetření stanou podkladem pro badatele a badatelky, kteří by chtěli práci

rozvinout nebo na ni chtěli navázat.
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