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V teoretické části práce autorka uvádí krátkou kapitolu týkající se „sebeobrazu v bludném
kruhu“, který naznačuje určitou bezvýchodnost v procesu formování žákova sebepojetí. Pro
učitele jde v každém případě o „výzvu“, jak do tohoto tento bludného kruhu vstoupit a jak
přetnout jeho spirálovité fungování. Připravenost učitele na tento problém je základní
podmínkou jeho řešení. Mohla by autorka naznačit – uvést z čeho by tato „připravenost“
měla vycházet a na čem by měla být založena ?

Diplomová práce M. Kulkové se řadí mezi práce, které velmi koncepčně a systematicky řeší daný problém, a to
z teoretického, tak empirického hlediska. Autorka přes konsistentní vymezení základního pojmu ( Helusova
koncepce sebepojetí), přes pedagogickou a pedagogicko psychologickou reflexi směřuje k presentaci možností
rozvoje žákova sebepojetí z hlediska jeho dispozic i vnějších intervencí učitele. Teoretickou část uzavírá
pohledem pedagogicko psychologické diagnostiky a zdůrazněním jeho přínosu. Teoretická část je příkladnou
ukázkou zpracování pedagogického a pedagogicko psychologického problému, tvořící funkční a smysluplný
teoretický základ následné empirické části. V té se autorka zaměřila na srovnání sebepojetí žáka a učitelova
hodnocení žákova sebepojetí. V odborné literatuře je mnohdy připomínána diskrepance v interakci mezi
učitelem a žákem, jako významný potenciál problémů vstupujících do úspěšnosti vs. neúspěšnosti žáka. Tři
základní hypotézy, které autorka v tomto směru vymezila (str. 62), jejich metodologické a přesné statistické
zpracování, tvoří empirickou studii, která jasně a zřetelně hypotézy potvrzuje a učiteli sděluje, že sebepojetí
žáka, učitelovo hodnocení úrovně sebepojetí žáka a žákův prospěch spolu úzce souvisí. V interpretaci výsledků
a následné diskusi „přichází ke slovu“ opět ony možnosti rozvoje žákova sebepojetí, které autorka presentuje
v teoretické části práce jako opodstatněné intervence ze strany učitele, a které v další podobě různých variací
a možností se stávají funkčním prvkem tohoto vztahu.
Koncepční a kultivované zpracování, relevantní literatura a grafická úprava jsou nespornými přednostmi
předkládané práce, která tím splnila požadavky na diplomové práce kladené.